数量计算结果不足一股的尾数舍去取整。

募集配套资金不超过 120,000.00 万元，不超过本次交易中以发行股份方式购买资

产的交易价格的 100%，且发行股份数量不超过本次发行股份购买资产完成后上市

公司总股本的 30%。最终发行数量将在本次募集配套资金经中国证监会作出予以

注册决定后，按照《发行注册管理办法》等法律法规的有关规定，根据发行时的

实际情况确定。在定价基准日至发行完成期间，上市公司如有派息、送红股、转

增股本或配股等除权、除息事项的，发行数量也将根据发行价格的调整而进行相

应调整。

锁定期安排

本次募集配套资金的认购对象认购的募集配套资金所发行股份自该等股份发行结

束之日起 6个月内不得转让。本次募集配套资金完成后，若本次发行股份募集配

套资金的发行对象由于上市公司送股、转增股本等事项而新增取得的上市公司股

份，其锁定期亦参照上述约定。

若上述锁定期安排与证券监管机构的最新监管意见不相符，则本次发行股份募集

配套资金的发行对象将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。

三、本次重组对上市公司影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

上市公司董事会制定了“战略引领、经营笃行”的高质量发展思路，经营战略方向

将更加突出旅游商品的战略定位，深入挖掘江西“好水、好品、好物”三大核心资源，

通过整合省内优质资源，创新产品设计，提升品牌价值，致力于打造具有江西特色的旅

游商品产业链，持续提升上市公司在旅游商品领域的品牌影响力与市场竞争力。

标的公司专注于从事纯净水和矿泉水等包装饮用水的生产、销售，现位列中国饮料

行业包装饮用水及天然矿泉水全国“双十强”，行业市场空间广阔、未来发展潜力较大，

是江西典型的“好产品”。

本次交易是上市公司贯彻落实董事会高质量发展思路的重要举措。通过本次交易，

上市公司新增包装饮用水业务，快速填补上市公司在自主品牌消费产品上的空缺，完善

了上市公司在旅游消费领域的布局。本次交易完成后，上市公司将形成以包装饮用水为

龙头，互联网数字营销业务和跨境电商业务为两翼的业务布局，资产质量、盈利能力和

持续经营能力明显提高。

国旅文化投资集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

7

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司实际控制人均为江西省国资委，本次交易不会导致上市公

司控制权发生变更。

截至 2025 年 4月 30日，上市公司总股本为 504,936,660 股。经各方协商，本次交

易上市公司将新增 658,218,749 股用于向交易对方支付股份对价。本次重组前后（不考

虑募集配套资金）上市公司股权结构如下表所示：

股东名称
重组前 重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

江旅集团 98,803,000 19.57% 98,803,000 8.49%

南昌江旅 23,875,934 4.73% 23,875,934 2.05%

江西迈通 - - 335,691,562 28.86%

控股股东及一致行动人（合计） 122,678,934 24.30% 458,370,496 39.41%

润田投资 - - 162,580,031 13.98%

金开资本 - - 159,947,156 13.75%

其他股东 382,257,726 75.70% 382,257,726 32.86%

合计 504,936,660 100.00% 1,163,155,409 100.00%

本次交易前，江旅集团持有上市公司 19.57%股份，系上市公司控股股东；江西省

国资委通过江旅集团及南昌江旅间接控制上市公司 24.30%股份，系上市公司实际控制

人。本次交易完成后，江西迈通将持有上市公司 28.86%股份，系上市公司控股股东；

江西省国资委通过江西迈通、江旅集团及南昌江旅间接控制上市公司 39.41%股份，仍

系上市公司实际控制人，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变更。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

据华兴会计师出具的《备考审阅报告》（华兴专字[2025]25008850035号）及上市公

司合并财务报表，本次交易完成前后，上市公司的主要财务数据对比情况如下：

单位：万元

项目
2025年 4月末/2025年 1-4月 2024年末/2024年度

交易前 备考数 变动率/变动额 交易前 备考数 变动率/变动额

总资产 46,850.02 226,487.31 383.43% 42,513.07 219,062.52 415.28%

总负债 39,727.11 88,060.89 121.66% 33,298.00 76,379.08 129.38%

归属于母公司

股东的所有者
6,411.37 137,714.88 2047.98% 8,469.22 141,937.59 1575.92%

国旅文化投资集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

[…]

份）不足上述当期应补偿股份数量的，对于不足补偿的部分，业绩承诺方应以现金补偿，

补偿金额计算公式如下：

当期补偿的现金金额=业绩承诺方当期不足补偿的股份数量×本次交易的股票发行

价格。

业绩承诺期内，若上市公司实施转增股本或股票股利分配的，则业绩承诺方当期应

补偿股份数量相应地调整为：当期应补偿股份数量（调整后）=当期应补偿股份数量（调

整前）×（1＋转增或送股比例）。

业绩承诺期内，若上市公司实施现金股利分配的，业绩承诺方应将当期应补偿股份

所获得的现金股利分配金额随补偿股份一并向上市公司予以返还，计算公式为：返还金

额=每股已分配现金股利×当期应补偿股份数量。上述返还金额不作为已补偿金额，且

不计入现金补偿总额。

（2）减值测试补偿安排

业绩承诺期届满时，由上市公司审计机构对标的公司进行减值测试，并出具减值测

试报告。减值测试采取的估值方法应与本次交易出具的《润田实业评估报告》的估值方

法一致。前述减值测试应当扣除业绩承诺期内标的公司增资、减资、接受赠与、利润分

配以及送股、公积金转增股本等除权除息行为的影响。

如标的公司业绩承诺期末减值额×江西迈通本次交易中向上市公司出售的标的公

司股权比例＞江西迈通业绩承诺期内已补偿股份总数×本次交易的股票发行价格+江西

迈通已补偿的现金总额，江西迈通应当对上市公司就该等资产减值部分另行补偿。

江西迈通应当优先以对价股份向上市公司进行补偿，应补偿股份的计算方式如下：

国旅文化投资集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

14

江西迈通应就标的资产减值部分补偿的股份数量=（标的公司期末减值额×江西迈

通本次交易中向上市公司出售的标的公司股权比例－江西迈通已补偿的现金总额）÷本

次交易的股票发行价格－江西迈通业绩承诺期内已补偿股份总数。

如江西迈通届时所持有的对价股份（包括对价股份因转增、送股所相应增加的股份）

不足上述江西迈通应就标的资产减值部分补偿的股份数量的，则股份不足补偿部分，由

江西迈通以现金补偿，江西迈通另需补偿的现金金额=不足补偿股份数量×本次交易的

股票发行价格。

业绩承诺期内，若上市公司实施转增股本或股票股利分配的，则江西迈通减值部分

应补偿股份数量相应地调整；若上市公司实施现金股利分配的，江西迈通应将减值部分

应补偿股份所获得的现金股利分配金额随补偿股份一并向上市公司予以返还，该补偿金

额不计入现金补偿总额。

（3）补偿上限

业绩承诺方因约定的盈利补偿及减值补偿向上市公司进行的股份及现金补偿总额

不超过该业绩承诺方本次交易中向上市公司出售其持有的润田实业股份所获得的交易

总价。

（九）本次交易摊薄即期回报情况及相关填补措施

本次交易完成后，上市公司每股收益的变化情况如下：

项目
2024年度 2025年 1-4 月

交易前 备考数 交易前 备考数

基本每股收益（元/股） -0.13 0.10 -0.03 0.04

稀释每股收益（元/股） -0.13 0.10 -0.03 0.04

根据华兴会计师出具的《备考审阅报告》（华兴专字[2025]25008850035 号），本次

交易完成后，上市公司每股收益将得到提升，不存在因本次交易而导致每股收益被摊薄

的情况。本次交易完成后，上市公司总股本将有所增加，若未来上市公司业务未能获得

相应幅度的增长，上市公司每股收益指标将存在下降的风险。

本次交易完成后，为降低上市公司即期回报未来被摊薄的风险，上市公司将继续完

善公司治理结构，健全内部控制体系，优化内部管理，提升上市公司的盈利能力，并积

极采取提升每股收益的相关措施，保护中小股东权益。上市公司拟采取以下具体措施，

国旅文化投资集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

15

以降低本次重组可能摊薄公司即期回报的影响：

1、加快完成对标的公司的整合，尽快实现标的公司的预期效益

本次交易完成后，公司将加快对标的公司的整合，充分调动标的公司各方面资源，

及时、高效完成标的公司的经营计划，不断提升标的公司的效益。通过全方位推动措施，

公司将争取更好地实现标的公司的预期效益。

2、不断完善公司治理，提高公司运营效率

本次交易前，公司已按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准则》等法律法规，

建立了较为完善、健全的公司法人治理结构和内部控制制度管理体系，形成了设置合理、

运行有效、权责分明、运作良好的公司治理与经营框架，保证了公司各项经营活动的正

常有序进行。本次交易完成后，公司将进一步完善公司治理结构，进一步提高经营和管